
令和5年度国民健康保険
特別会計決算について

令 和 6 年 9 月 2 6 日

協働経済部 国保年金課

報告（1）
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習志野市



○令和5年度決算
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前年度対比 （単位：百万円）

歳 入 歳 出

R5年度 R4年度 R5年度 R4年度

国民健康保険料 2,788 2,996 総務費 268 257

国庫支出金 0 0 保険給付費 8,589 8,750

県支出金 8,711 ８,900 国保事業費納付金 3,819 3,671

繰入金 1,039 896 保健事業費 119 119

その他の収入 342 330 その他の支出 15 16

計 12,880 13,122 計 12,810 12,813

習志野市
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○令和5年度決算 歳入

保険料

21.6％

県支出金

67.6％

繰入金

8.0％

その他

2.8％

歳入総額 約128.8億円

保険料

県支出金

繰入金

その他

約27.9億円

約87.1億円

約10.4億円

習志野市
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○令和5年度決算 歳出

総務費

2.1％

保険給付費

67.1％

国保事業費納付金

29.8％

保健事業費

1.0％

歳出総額 約128.1億円

総務費

保険給付費

国保事業費納付金

保健事業費約38.2億円

約85.9億円

習志野市
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○被保険者数等の推移

29,552 29,339

28,502

27,033

25,72917.0% 16.7%
16.3%

15.4%
14.7%

13.0%

15.0%

17.0%

19.0%

21.0%

23.0%

25.0%

24,000

26,000

28,000

30,000

32,000

34,000

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

被保険者数

加入率

被保険者数（単位：人）

※被保険者数は、各年度末現在の被保険者数
※加入率は、各年度末現在の被保険者数を各年度末住民基本台帳人口で除したもの

加入率

4年間で12.9%減

習志野市
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○保険給付費の推移

9,286,330

8,716,605
8,983,291

8,749,615
8,589,446

7,000,000

8,000,000

9,000,000

10,000,000

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

（単位：千円）

4年間で約7.0億円、7.5%減
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○保険料収納額の推移

1,980,642 2,029,834 2,025,360 2,017,288
1,871,988

714,997 712,250 708,799 705,856

662,671

246,477
259,872 263,124 273,364

253,637

2,942,116
3,001,956 2,997,283 2,996,508

2,788,296

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

介護分

支援金分

医療分

（単位：千円）

4年間で約1.5億円、5.2%減

保険料率改定保険料率改定
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○1人あたり保険料の推移

66,955 69,937 69,996 73,663 72,285

24,262
24,554 24,546

25,824 25,641

8,375
9,069 9,111

10,051 9,90199,592
103,560 103,653

109,538 107,827

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

介護分

支援金分

医療分

（単位：円）

4年間で8,235円、8.3%増

※1人あたり保険料は、現年度分の保険料調定額を平均被保険者数で除したもの。
（介護分についても、全体の平均被保険者数で除したものを掲載している。）

保険料率改定保険料率改定
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1人あたり医療費
（単位：円）

353,812 

364,218 

345,694 

362,580 

368,492 

381,230 

65,728 

66,955 

69,937 69,996 

73,663 

72,285 

65,000

70,000

75,000

80,000

310,000

330,000

350,000

370,000

390,000

H30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

医療費

保険料

保険料率改定

1人あたり保険料
（単位：円）1人あたり医療費と保険料(医療分)の推移

○1人あたり医療費と保険料(医療分)の推移

※1人あたり医療費は、総医療費を平均被保険者数で除したもの
※1人あたり保険料(医療分)は、現年度分の保険料調定額を平均被保険者数で除したもの

保険料率改定

習志野市
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○その他繰入金の推移

120,000

0 0 0 0 0

150,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

H29年度H30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

（単位：千円）

国の公費拡充や
激変緩和措置
により皆減

保険料率改定
により0円を維持

習志野市
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10,144 10,968 11,283 12,231 13,328

29,290 29,482 30,231 31,646 35,034

79,701 81,627 83,598
87,292

95,827

119,136 122,077 125,112
131,169

144,188

0

50,000

100,000

150,000

200,000

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

医療分 後期分 介護分

（単位：円）

○1人あたり国保事業費納付金の状況

4年間で25,052円、21.0%増

※納付金総額における比較を行うため、
各納付金額を全体の被保険者数で除して算出しています。（介護分含む）

習志野市



99,044
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※推計値
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○国保財政の今後の見通し

（単位：円）

１人あたりの標準保険料
（県から示される１人あたりの保険料の目安）

※H30年度からR5年度までの実績を基にした試算であり、今後大きく変わる可能性があります。

1人あたり医療費の
増加等に伴う保険料負担増

128,299

習志野市

※令和7年度は
年次成長率を用いて推計



○国保財政の健全化に向けて

13

・第3期データヘルス計画の推進

財源の確保

医療費の適正化

・収納率の向上
・保険料率の改定

令和6年度以降の見通しとして
「国保事業費納付金の増加」

・１人あたり医療費の増加
・激変緩和措置の廃止

要因

対応

習志野市

保険料水準の統一



14

報告（1）

令和5年度国民健康保険
特別会計決算について

終
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